MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

A

Av. Francisco Mota, 572 – Bairro Costa e Silva, Mossoró/RN | CEP: 59.625-900
Fone: (84) 3317-8294 - e-mail: cppd@ufersa.edu.br – cppd.ufersa.edu.br

A

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE
2021 DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD – DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às dez horas, reuniram-

se por videoconferência os membros desta comissão para a realização da primeira reunião

extraordinária da CPPD do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um. Estiveram presentes

os membros: Auristela Crisanto da Cunha, Luís Morão Cabral Ferro, Subênia Karine de

Medeiros – Titulares; Ana Maria Bezerra Lucas – Suplente. Verificada a existência de

quórum, o Presidente da CPPD, Prof. Luís Morão Cabral Ferro, expôs a pauta que constou

dos seguintes pontos: 1) As solicitações de Afastamento/Renovação de

Afastamento dos professores: Ana Gabriela de Souza Seal, Patrício Alencar Silva, Priscila

da Cunha Jácome Vidal, Samira Yusef Araújo de Falani Bezerra; 2) As solicitações de

Aceleração da Promoção após o Estágio Probatório dos professores: Jeová Araújo

Rosa Filho, Kátia Cilene da Silva Santos; 3) As solicitações de Promoção por

Titulação dos professores: Ednardo Pereira da Rocha, Paulo Henrique Araújo Bezerra,

Arthur Gomes Dantas de Araújo, e a solicitação de Retribuição por Titulação do

professor Luiz Carlos Aires de Macêdo; 4) A solicitação de Avaliação da Produção

Acadêmica durante o Estágio Probatório do professor Marcos Alexandre Rabelo de

Lima; 5) As solicitações de Progressão/Promoção Funcional por Desempenho dos

professores: Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra, Antonio Diego Silva Farias, Bruno

Camilo de Oliveira, Cecilio Martins de Sousa Neto, Cláudio Costa dos Santos, Daniely

Formiga Braga, Dorgival Albertino da Silva Júnior, Glaydson Francisco Barros de Oliveira,

Jeferson Luiz Dallabona Dombroski, Joel Medeiros Bezerra, José Wagner Cavalcanti Silva,

Josenildo Ferreira Galdino, Kleber Cavalcanti Cabral, Kléber Formiga Miranda, Lauro César

Bezerra Nogueira, Lucas Ambrósio Bezerra de Oliveira, Luís Morão Cabral Ferro, Márcia

Yara de Oliveira Silva, Marcus Tullius Leite Fernandes dos Santos, Solange Aparecida

Goularte Dombroski, Valquíria Melo Souza Correia, Vicente de Lima Neto, Victor Wagner

Freire de Azevedo. 6) A solicitação de Revisão de Progressões na Carreira do

docente Fabiano da Costa Dantas; 7) Reanálise a pedido da PROGEPE dos processos

administrativos n.º 23091.009077/2020-36, de Progressão da docente Andrea Taborda

Ribas da Cunha, e n.º 23091.0080892020-37, de Progressão do docente Daniel Valadão

Silva. Primeiro ponto – As solicitações de Afastamento dos docentes: Ana Gabriela de

Souza Seal, Patrício Alencar Silva, foram aprovadas. As solicitações de Renovação de

Afastamento das docentes: Samira Yusef Araújo de Falani Bezerra, Priscila da

Cunha Jácome Vidal, foram aprovadas. Segundo ponto – As solicitações de Aceleração

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

A

Av. Francisco Mota, 572 – Bairro Costa e Silva, Mossoró/RN | CEP: 59.625-900
Fone: (84) 3317-8294 - e-mail: cppd@ufersa.edu.br – cppd.ufersa.edu.br

A

da Promoção após o Estágio Probatório foram aprovadas da seguinte forma: Jeová

Araújo Rosa Filho, Kátia Cilene da Silva Santos, da classe de professor Adjunto A-2

para Adjunto C-1. Terceiro ponto – A solicitação de Retribuição por Titulação do docente

Luiz Carlos Aires de Macêdo foi aprovada. As solicitações de Promoção por Titulação

foram aprovadas da seguinte forma: Ednardo Pereira da Rocha, Paulo Henrique

Araújo Bezerra, da classe de professor Assistente B-1 para Adjunto C-1; Arthur Gomes

Dantas de Araújo, da classe de professor Assistente B-2 para Adjunto C-1. Quarto

ponto – A CPPD avaliou a produção acadêmica durante o estágio probatório do docente

Marcos Alexandre Rabelo de Lima, com elaboração do Relatório de Avaliação Docente

(RAD) a ser encaminhado à sua respectiva Comissão de Avaliação Docente (CAD). Quinto

ponto – Foram analisadas as solicitações de Progressão/Promoção por Desempenho que

foram aprovadas da seguinte maneira: Márcia Yara de Oliveira Silva, da classe de

professor Assistente A-1 para Assistente A-2; Joel Medeiros Bezerra, Bruno Camilo de

Oliveira, Valquíria Melo Souza Correia, da classe de professor Adjunto C-1 para

Adjunto C-2; Lucas Ambrósio Bezerra de Oliveira, Antonio Diego Silva Farias,

Dorgival Albertino da Silva Júnior, José Wagner Cavalcanti Silva, Josenildo

Ferreira Galdino, Kléber Formiga Miranda, Vicente de Lima Neto, Victor Wagner

Freire de Azevedo, da classe de professor Adjunto C-2 para Adjunto C-3; Ana Carla

Diógenes Suassuna Bezerra, Daniely Formiga Braga, Lauro César Bezerra

Nogueira, Marcus Tullius Leite Fernandes dos Santos, da classe de professor Adjunto

C-3 para Adjunto C-4; Cláudio Costa dos Santos, Glaydson Francisco Barros de

Oliveira, Kleber Cavalcanti Cabral, da classe de professor Adjunto C-4 para Associado

D-1; Luís Morão Cabral Ferro, da classe de professor Associado D-1 para Associado D-

2; Solange Aparecida Goularte Dombroski, da classe de professor Associado D-2 para

Associado D-3; Jeferson Luiz Dallabona Dombroski, da classe de professor Associado

D-3 para Associado D-4. Sexto ponto – O processo do docente Fabiano da Costa

Dantas foi encaminhado a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGEPE - para as

providências cabíveis. Sétimo ponto – À pedido da PROGEPE, foi novamente analisado o

processo administrativo n.º 23091.008696/2020-41 referente à solicitação de progressão

docente de Assistente B-1 para Assistente B-2 da professora Andrea Taborda Ribas da

Cunha, tendo sido observado o interstício de 08 de abril de 2018 a 08 de abril de 2020.

Também foi novamente analisado o processo administrativo n.º 23091.0080892020-37

referente à solicitação de progressão docente de Adjunto C-1 para Adjunto C-2, do

professor Daniel Valadão Silva, tendo sido observado o interstício de 27 de março de 2018

a 27 de março de 2020. Desta forma, verificou-se que os referidos docentes obtiveram a

pontuação necessária à progressão nesse período. O processo do docente Cecilio Martins

de Sousa Neto foi indeferido, tendo sido devolvido ao seu respectivo centro para

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

A

Av. Francisco Mota, 572 – Bairro Costa e Silva, Mossoró/RN | CEP: 59.625-900
Fone: (84) 3317-8294 - e-mail: cppd@ufersa.edu.br – cppd.ufersa.edu.br

A

providências cabíveis. Sem nada mais a tratar, eu, assistente em administração, Patrick

Klysman Costa Santiago, lavrei a presente ata que, depois de lida e considerada

conforme, deverá ser assinada por mim e pelos demais membros da CPPD. Mossoró,

dezessete de fevereiro de dois mil e vinte e um.

__________________________________________

D.Sc. LUÍS MORÃO CABRAL FERRO
PRESIDENTE

__________________________________________

D.Sc. SUBÊNIA KARINE DE MEDEIROS
MEMBRO TITULAR

__________________________________________

D.Sc. AURISTELA CRISANTO DA CUNHA
VICE-PRESIDENTE

__________________________________________

D.Sc. ANA MARIA BEZERRA LUCAS
MEMBRO SUPLENTE

__________________________________________

PATRICK KLYSMAN COSTA SANTIAGO
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

		2021-03-03T14:36:35-0300
	LUIS MORAO CABRAL FERRO:60238455335

		2021-03-03T18:57:53-0300
	Auristela Crisanto da cunha

		2021-03-04T11:01:21-0300
	SUBENIA KARINE DE MEDEIROS:02450251464

		2021-03-04T14:23:36-0300
	ufersa
	ANA MARIA BEZERRA LUCAS:66397340449

		2021-03-19T16:31:32-0300
	UFERSA
	PATRICK KLYSMAN COSTA SANTIAGO:01669369447